
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 1 - Gestione amministrativa  - DPT0201

e-mail:v.denardo@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Claudia De Angelis

Responsabile del procedimento

Dott.ssa Claudia De Angelis

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Richiesta di impegno fondi per il pagamento della tassa del servizio
di  smaltimento  dei  rifiuti  solidi  urbani  (Tari)  anno  2024,  per  gli  immobili  di
proprietà o in uso alla Città Metropolitana di Roma Capitale, assegnati ai servizi
di viabilità del Dipartimento II.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

De Nardo Valerio

1

Proposta n. P850 del 
04/03/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della
Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità
della dirigenza;

Visto l'art.  151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i  principi generali  dell’ordinamento
finanziario e contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  adottato  con  Atto  della
Conferenza metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello
Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal
presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia
di Roma";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  40  del  05/10/2020  recante
“Approvazione Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi
e  dei  sistemi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  n.  118/2011”  successivamente  integrata  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 60 del 29/09/2022;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  23  del  22  maggio  2023  recante
“Rendiconto della gestione 2022 – Approvazione; 

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs.
118/2011, art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”; 

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  75  del  27/12/2023  recante
"Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con
aggiornamento. Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024- 2026 ed
Elenco Annuale dei Lavori 2024 – Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni
e servizi 2024-2026."; 

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  76  del  27/12/2023  recante
"Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026"; 

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  1  del  17/01/2024  recante
“Approvazione variazione di cassa 2024 ex art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 – Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e ex art. 18,
comma 3, lett. b) dello Statuto.”;

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 25 del 29/02/2024 recante “  Adozione del 
Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.), Triennio 2024-2026”;

Premesso che il Servizio 1 del Dipartimento II provvede al pagamento della tassa per il
servizio  di  smaltimento  dei  rifiuti  solidi  urbani  (TARI)  per  gli  immobili  ubicati  lungo  le
strade provinciali, in carico alle sezioni stradali della Viabilità Tecnica, svolgendo attività

2



di supporto  amministrativo  per  garantire  il  regolare  svolgimento  relativo  alle  attività
istituzionali della Città Metropolitana di Roma Capitale;

Visto che le seguenti unità immobiliari site in:

 Comune di San Vito Romano cda Accianesi n. 12/A di mq 39;
 Comune di Olevano Romano Viale San Francesco D’Assisi n. 80 di mq. 57;
 Comune di Fiano Romano Via di Pratalata - Strada 2 di mq. 112;
 Comune di Guidonia Montecelio- Via di Casal Bianco 111 di mq. 154
 Comune di Subiaco -Piana di Livata - mq. 267

come da documentazione agli atti, risultano in locazione ai Servizi Tecnici del Dipartimento
II “Viabilità e Mobilità" Servizio 1 Gestione amministrativa, con la specificità di locali adibiti
a magazzini per il deposito di mezzi e attrezzi in dotazione al personale cantonieristico; 

Considerato che gli uffici tributi dei suddetti Comuni, predisporranno l'elaborazione degli
avvisi  di  pagamento  con  allegati  i  modelli  F24  semplificati, secondo  le  disposizioni
dell'Agenzia delle Entrate (risoluzione n. 45/E/2014);

 sulla base di quanto sopra esposto, viste le somme pagate negli anni precedenti, per il
servizio di  smaltimento rifiuti  solidi  urbani,  per gli  immobili  in  carico alle  sezioni  della
viabilità tecnica ed ubicati nei Comuni sopra citati, occorre provvedere ad impegnare la
somma di euro 1.750,00 come di seguito suddivisa per il pagamento della suddetta tassa
per l'anno 2024,

 Comune di Fiano Romano euro 300,00;
 Comune di San Vito Romano euro 300,00;
 Comune di Olevano Romano euro 350,00;
 Comune di Guidonia Montecelio €uro 350,00
 Comune di Subiaco- Piana di Livata €uro 450,00 (PAGO PA)

 

Preso atto che la spesa di euro 1.750,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 2 IMPOSTE,  TASSE  E  PROVENTI  ASSIMILATI  A  CARICO

DELL'ENTE
Capitolo/Articolo 102012 /2 TARSU - T.A.R.S.U. - MP1005
CDR DPT0201 DPT0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA VIABILITÀ
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 1.750,00
N. Movimento

3



Conto Finanziario: S.1.02.01.99.999 - IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A CARICO DELL'ENTE 
N.A.C.

Preso  atto  che  il  Direttore  di  Dipartimento  non  ha  rilevato  elementi  di  mancanza  di
coerenza  agli  indirizzi  dipartimentali  ai  sensi  dell'art  24,  comma 2,  del  "Regolamento
sull'Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi",  adottato  con  Decreto  della  Sindaca
Metropolitana  n.  167  del  23/12/2020,  così  come  modificato  con  Decreto  del  Sindaco
Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine  alla  legittimità,  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  e  della  sua
conformità  alla  vigente  normativa  comunitaria,  nazionale,  regionale,  statutaria  e
regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento
recante codice di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a norma dell’articolo  54 del
decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”  e  il  Codice  di  comportamento  della  Città
Metropolitana di Roma Capitale, adottato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 227 del
29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs. n. 267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante
la copertura finanziaria.

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa, di impegnare la somma di euro 1.750,00 per il
versamento del tributo relativo alla Tassa di smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani (TARI) per
l'anno 2024 così suddivisa:

 Comune di Fiano Romano euro 300,00;
 Comune di San Vito Romano euro 300,00;
 Comune di Olevano Romano euro 350,00;
 Comune di Guidonia Montecelio €uro 350,00
 Comune di Subiaco- Piana di Livata €uro 450,00 (PAGO PA)

che la liquidazione dell'importo di € 1.750,00 deve essere effettuata a favore dei  sopra
indicati  Comuni,  per  il  quantitativo  della  somma  predisposta,  mediante  versamento
eseguito con il modello F24 semplificato secondo le disposizioni dell'Agenzia delle Entrate
(risoluzione n. 45/E/2014);

4



Di imputare la spesa di euro 1.750,00 come di seguito indicato:

Euro 300,00 in  favore di  COMUNE DI SAN VITO ROMANO C.F 02149180586 B.GO
MARIO THEODOLI,34 , SAN VITO ROMANO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 2 102012 / 2 DPT0201 23100 2024 3660

Euro 450,00 in favore di COMUNE DI SUBIACO C.F 86000560580 P.ZZA S. ANDREA,1 ,
SUBIACO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 2 102012 / 2 DPT0201 23100 2024 3661

Euro  350,00  in  favore  di  COMUNE  DI  GUIDONIA  MONTECELIO  C.F  02777620580
PIAZZA MATTEOTTI 1 , GUIDONIA MONTECELIO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 2 102012 / 2 DPT0201 23100 2024 3662

Euro  300,00  in  favore  di  COMUNE  DI  FIANO  ROMANO  C.F  01460220583  P.ZZA
MATTEOTTI 9 , FIANO ROMANO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 2 102012 / 2 DPT0201 23100 2024 3663

Euro  350,00  in  favore  di  COMUNE  DI  OLEVANO  ROMANO  C.F  02189120583  VIA

5



MUNICIPIO,1 , OLEVANO ROMANO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 2 102012 / 2 DPT0201 23100 2024 3664

i pagamenti saranno effettuati in favore delle Amministrazioni elencate, mediante richiesta
di emissione di mandati di pagamento, con allegati i modelli predisposti per la riscossione
del  tributo  dagli  stessi  Comuni, inviata presso  gli  uffici  della ragioneria  della  Città
Metropolitana di Roma Capitale.

6



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

7


		2024-03-07T10:20:04+0100
	Roma
	valerio de nardo
	Per approvazione


		2024-03-08T17:11:07+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-03-08T17:15:08+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




